
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

ORIGINALE

Registro Generale n.

DETERMINAZIONE SEGRETARIO COMUNALE

N. 499  DEL 08-09-2018

Ufficio: AREA TECNICA

Oggetto: Cantieri di Servizio di cui all'art. 15 comma I, della L.R. 3/2016 -
Approvazione graduatoria provvisoria..

L'anno  duemiladiciotto addì  otto del mese di settembre, VASILE SALVATORE

Visto il preliminare n. 535 del 07-09-2018 che si allega per farne parte integrante e sostanziale

DETERMINA

di approvare il preliminare di cui sopra che viene integralmente trascritto

Il Responsabile del Servizio
Visto l'art.15 comma 1 della L.R. n.3/2016 che stabilisce: "Al fine di contrastare gli effetti
della crisi economica che investe in particolare le fasce più deboli della popolazione e per
mitigare le condizioni di povertà ed emarginazione sociale scaturenti dalla carenza di
opportunità occupazionali, l'Assessore Regionale per la Famiglia, le Politiche Sociali ed il
Lavoro, è autorizzato, per l'anno 2016, a finanziare l'istituzione e la gestione diretta di cantieri
di servizio, in favore dei comuni della Sicilia, per i quali non si è provveduto ad emettere i
decreti di finanziamento nell'anno 2014 per mancanza di copertura finanziaria, per un importo
complessivo di 20.000 migliaia di euro con la dotazione allocata nel Terzo ambito di intervento
del Piano di cambiamento del documento di programmazione finanziaria del Piano di Azione e
Coesione (PAC) 2014-2020 con le procedure adottate ai sensi della Del. CIPE n.
10/2015
"
;
Richiamata:
- la nota prot. 13419 del 27/04/20108, assunta al protocollo dell’Ente in pari data al
n.9308, con la quale l'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del
Lavoro ha trasmesso, in previsione dell’imminente ripartizione delle somme e del



conseguente avvio dei cantieri di servizi, il fac-simile del bando da adottare e del modello di
istanza da utilizzare dai richiedenti per l’ inserimento nelle graduatorie, la cui stesura è
indispensabile sia per l’avviamento dei sopra citati cantieri di servizi, che per il calcolo del
fabbisogno economico di ciascun cantiere;
Dato atto
- che il bando è stato pubblicato il giorno 31/05/2018 all'Albo pretorio online e che il
30/06/2018 è scaduto il termine per la presentazione delle domande di partecipazione ai
cantieri di servizio anno 2018;
- che, relativamente al superiore bando, sono pervenute n.75 istanze di cui n.65 ammesse e
n.10 escluse per assenza di requisiti previsti pena esclusione;
Tenuto conto altresì che, secondo le indicazione fornite dalle linee guida pubblicate sul sito
web dell'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, i soggetti
da inserire nella graduatoria si individuano sulla base del reddito familiare e che,  a parità
di situazione reddituale, si segue il seguente ordine:
a) nuclei familiari con maggiore carico familiare;
b) nuclei familiari con a carico figli minori e/o altri familiari con handicap, in situazione di
gravità accertata ai sensi dell'art.4 della legge 104/92;
c) soggetti di minore età;
Ritenuto necessario procedere all'approvazione delle graduatorie, allegate al presente atto
per farne parte integrante e sostanziale, dei soggetti che hanno presentato istanza di
inserimento nei cantieri di servizio, così distinte:
- 1̂ graduatoria. età compresa tra i 18-36 -  Allegato A
- 2̂ graduatoria: età compresa tra i 37-50 -  Allegato B
- 3̂ graduatoria: età compresa tra i 50-65 -  Allegato C
- 4̂ graduatoria: immigrati      - Allegato D      -   
- 5̂ graduatoria: portatori handicap     _ Allegato E
RILEVATO che con proprio atto n.498 del 07/09/2018 è stato individuato il responsabile
del procedimento nella persona del dipendente comunale Prof.Tagliareni Egidio;
DATO ATTO che i cantieri di servizio sono finanziati dalla Regione Sicilia e che, pertanto, la
presente non comporta spese;
Visto l'O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;
Visto il D.Lgs. n.267/2000;

DETERMINA
1) DI APPROVARE la premessa narrativa che di seguito si intende integralmente trascritta.
2) DI APPROVARE le graduatorie per i cantieri di servizio, allegate al presente atto per farne
parte integrante e sostanziale, dei soggetti che hanno presentato istanza di inserimento nei
cantieri di servizio, redatte secondo le linee guida pubblicate sul sito web dell'Assessorato
Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, così distinte:
- 1̂ graduatoria. età compresa tra i 18-36 -  Allegato A
- 2̂ graduatoria: età compresa tra i 37-50 -  Allegato B
- 3̂ graduatoria: età compresa tra i 50-65 -  Allegato C
- 4̂ graduatoria: immigrati      - Allegato D      -   
- 5̂ graduatoria: portatori handicap     _ Allegato E
3) DI DARE ATTO
- che i soggetti da inserire nella graduatoria dei cantieri di servizio, si individuano sulla base
del reddito familiare e che,  a parità di situazione reddituale, si segue il seguente ordine:
a) nuclei familiari con maggiore carico familiare;
b) nuclei familiari con a carico figli minori e/o altri familiari con handicap, in situazione di
gravità accertata ai sensi dell'art.4 della legge 104/92;
c) soggetti di minore età;



- che il beneficio di cui ai cantieri di servizio è concesso a un solo componente facente parte
dello stesso nucleo familiare, e sarà erogato al destinatario per tre mesi e non potrà essere
rinnovato nella stessa annualità.
- che le suddette graduatorie sono provvisorie in quanto potranno subire variazioni a seguito
di osservazioni e/o rettifiche presentate dagli interessati entro i successivi 10 giorni dalla
data di pubblicazione del presente atto.
- che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente.

F.to VASILE SALVATORE



___________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On Line al n°                857  per 15 giorni

consecutivi dal   ________________________ al _____________________

Lì  ______________________

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE
LO SCRUDATO ALFONSO VASILE SALVATORE


